
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça- Feira 21 de Março de 2006  -  Nº 2632    do     Exemplar        R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.349

ALTERA  A  COMPOSIÇÃO  DA  COMISSÃO 
ESPECIAL  DE  JULGAMENTO  DA  LICITAÇÃO 
PARA  CONTRATAÇÃO  DE  AGÊNCIA  DE 
PROPAGANDA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º -  Fica  alterada  a  composição  da 
COMISSÃO ESPECIAL de Julgamento da Licitação 
para  Contratação  de  Agência  de  Propaganda  no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, na modalidade 
Concorrência Pública, do Tipo Técnica e Preço, de nº 
022/2005, instituída pelo Art. 1º do Decreto Municipal Nº 
16.030,  de  11  de  outubro  de  2005,  que  passa  a  ser  a 
seguinte:

• José Carlos Dias – Secretário Municipal de 
Comunicação Social;

• Antônio César Herkenhoff Vieira – Diretor 
Superintendente  da  DATACI -  Empresa  de 
Processamento  de  Dados  do  Município  de 
Cachoeiro de Itapemirim;

• Rosa  Malena  Gomes  Carvalho  - 
representante  da  CITÁGUA  –  Águas  de 
Cachoeiro S.A.;

• Alexandra de Araújo Nunes - representante 
do Centro Universitário São Camilo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO N° 16.437
DISPÕE  SOBRE  A  PRORROGAÇÃO  DE 
MANDATO DOS CONSELHEIROS MEMBROS DO 
CONSELHO  TUTELAR  DO  MUNICÍPIO  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Municipais 
n°s 4.137/95 e 5.174/01, e

CONSIDERANDO o  disposto  nas  Leis  Municipais  n°s 
4.137, de 01 de dezembro de 1995 e 5.174, de 25 de maio 
de 2001, que dispõem sobre o funcionamento do Conselho 
Tutelar  Municipal  –  CTM e  regulamenta  o  Conselho 
Municipal da Criança e do Adolescente –  CONSEMCA, 
respectivamente;

CONSIDERANDO que  o  Conselho  Municipal  dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CONSEMCA, teve 
o Decreto de nomeação de seus membros sancionado no 
mês  de  dezembro  de  2005,  não  tendo,  portanto, 
legitimidade para realizar as eleições do Conselho Tutelar 
antes desta data;

   CONSIDERANDO a decisão do Conselho Municipal 
da  Criança  e  do  Adolescente  –  CONSEMCA  e  da 
Promotoria  Pública  do  Município  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim – Vara da Criança e da Juventude, em realizar 
as eleições do Conselho Tutelar no mês de abril de 2006; 

CONSIDERANDO  o disposto nos Decretos Municipais 
n°s  14.212,  de  06  de  março  de  2003,  15.266  e  15.267, 
ambos de 22 de outubro de 2004, que nomearam os atuais 
membros  do  Conselho  Tutelar  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim.

DECRETA:

Art. 1° - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias o 
mandato dos atuais  Membros Conselheiros  do Conselho 
Tutelar  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  a  partir  de  01  de 
março de 2006.

Parágrafo  único  –  A  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento  Social  –  SEMDES  e  o  CONSEMCA 
estabelecerão as diretrizes para a realização das eleições 
para escolha dos novos membros do Conselho Tutelar.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO Nº 16.449
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
Memorandos  de  Seq.  nºs  2-1922/2006,  2-1927/2006,  2-
2701/2006, 2-2703/2006 e 2-2704/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar temporariamente 52 (cinqüenta 
e  dois)  professores  para  a  Educação  Infantil  e  328 
(trezentos  e  vinte  e  oito)  professores  para  o  Ensino 
Fundamental,  vinculados  à  Secretaria  Municipal  de 
Educação,  para  atuarem  nas  Unidades  de  Ensino  deste 
Município,  conforme  relação  com  as  respectivas  cargas 
horárias  e  disciplinas  discriminados  no  quadro  anexo,  a 
partir das datas mencionadas até 31 de dezembro de 2006, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 16.449, DE 

02/03/2006.

Designação  Temporária  de  Professores  do  Centro  de 

Educação Infantil até 31.12.2006.
Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir 

de:

1. Adriana  da  Silva  Gomes 
Porto PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Mª  das  Neves  Soares  A. 
Espindula”

01/02/06

2. Adriana Silva Cotta PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Mario Augusto Rocha” 01/02/06

3. Ana Paula Peixoto PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Laurindo Sasso” 01/02/06

4. Cerli Barbosa Bento PEI-A I Ed. Infantil 40
CEI  “Sandra  Monteiro  Vargas 
Piassi”

08/02/06

5. Creuza  Maria  da  Silva 
Eduardo

PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Maria Tereza Brandão Mello” 01/02/06

6. Cynara Facine Espiridon PEI-A I Ed. Infantil 40
CEI  “Mª  das  Neves  Soares  A. 
Espindula”

01/02/06

7. Elaine Calixto Pereira PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Maria Silotti” 08/02/06

8. Elane Cristina Fonseca da 
Cruz PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Mª  das  Neves  Soares  A. 
Espindula”

08/02/06

9. Elza Thereza Marin PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Zilma Coelho Pinto” 01/02/06

10. Fernanda  da  Cunha 
Barroso do Carmo PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Gov.  Eurico  Vieira  de 
Resende”

08/02/06

11. Geilla Ventura Santana PEI-A I Ed. Infantil 40
CEI “Dr. Pedro Nolasco Teixeira de 
Resende”

01/02/06

12. Gerusa  Eduardo 
Crescencio PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Sandra  Monteiro  Vargas 
Piassi”

01/02/06

13. Júlia  Maria  dos  Santos 
Silva PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Maria Tereza Brandão Mello” 09/02/06

14. Juliana da Silva Landeiro PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Zilda Soares Moura” 01/02/06

15. Kátia Silva Landeiro PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Zilma Coelho Pinto” 08/02/06

16. Leila  Delevedore  de 
Almeida PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “José Pinto” 01/02/06

17. Lourivani  aparecida 
Rebonato Rufino PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Laurindo Sasso” 01/02/06

18. Madalena Sechin Grolla PEI-A I Ed. Infantil 40
CEI  “Prof.  Paulo  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

19. Maria  Bernadete  Balbino 
Neves PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Gov.  Eurico  Vieira  de 
Resende”

01/02/06

20. Maria  José  dos  Santos 
Silva PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Dr. Pedro Nolasco Teixeira de 
Resende”

01/02/06

21. Odeth Risperi Botelho PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Irmã Margarida” 01/02/06

22. Patrícia  Martins  Soares 
Freitas PEI-A  I Ed. Infantil 40

CEI “José Pinto” 01/02/06

23. Suely Gomes Costa PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Mario Augusto Rocha” 01/02/06

24. Viviane Ribeiro Nobre PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Profª. Idalina Cunha Moraes” 01/02/06

25. Átila Pinton da Silva PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Laurindo Sasso” 01/02/06

26. Cristiane  Coutinho 
Sampaio Cordeiro PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã Margarida” 01/02/06

27. Dayse Santuchi da Cunha PEI-B II Pré escola 25 CEI “Olga Dias da C. Mendes” 08/02/06

28. Flávia Pereira Rosa PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Laurindo Sasso” 01/02/06

29. Graciene da Penha Silva PEI-B II Pré escola 25 CEI “Irma Margarida” 01/02/06

30. Keila  Cristina  Parmanhani 
Martins PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Zeni Pires Ferreira” 08/02/06

31. Leila  Cristina  Rocha 
Ferreira de Freitas PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Prof.  Paulo  Estellita 
Herkenhoff”

08/02/06

32. Maria  Christina  Marchiori 
Fernandes PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Prof.  Manoel  Gonçalves 
Maciel”

08/02/06

33. Marilene dos Santos 
Domingues PEI-B II Pré escola 25

CEI  “Mª  das  Neves  Soares  A. 
Espindula”

01/02/06

34. Michelle  Cristina  Santana 
de Carvalho Gentil PEI-B II Pré escola 25

CEI “Laurindo Sasso” 01/02/06

35. Silvana Mara Santos PEI-B II Pré-escola 25
CEI  “Gov.  Eurico  Vieira  de 
Resende”

01/02/06

36. Vera  Lúcia  Diogo 
Rodrigues PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Sebastião da Rosa  Machado” 01/02/06

37. Vera  Lúcia  Martins  da 
Costa (de Mª Clara) PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Sebastião da Rosa Machado” 01/02/06

38. Adriana de Vargas PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Raul Sampaio Cocco” 01/01/06

39. Adriana  Gomes  Paulo 
Azevedo PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Maria Tereza Brandão Mello” 01/02/06

40. Clarice Cunha Menezes PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Zilma Coelho Pinto” 01/02/06

41. Cláudia Passos Paganotti PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Zilda Soares Moura” 01/02/06

42. Cláudia Prado da Silva PEI-C IV Pedagogo 40
CEI  “Mª  das  Neves  Soares  A. 
Espindula”

01/02/06

43. Edna Silva de Matos PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Dolores Gonzales Villa” 01/02/06

44. Fabiana  Ferreira  Pereato 
Fernandes PEI-C IV Pedagogo 40

CEI  “Gov.  Eurico  Vieira  de 
Rezende”

01/02/06

45. Helena Maria Saldanha PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Zilma Coelho Pinto” 01/02/06

46. Inez Gomes Caiado PEI-C IV Pedagoga 40 CEI “Zilma Coelho Pinto” 01/02/06

47. Isabelle Baiense Rizo PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Carim Tanure” 01/02/06

48. Marcela Bergamashi Cei PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Profª Idalina Cunha Moraes” 01/01/06

49. Roselane Lima Barreira PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Alair Turbay Baião” 01/01/06

50. Rosinea Maria dos Santos 
Gomes PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Virginia Athayde Coelho” 01/01/06

51. Vanessa da Costa Garruth 
Prata PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Maria Silotti” 01/02/06

52. Veronica Barina Dias PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Lorenzo Alves Cassoli” 01/01/06

Designação Temporária de Professores do Ensino 
Fundamental até 31.12.2006.

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir 
de:

1. Adriana  Alves  Moreno 
Cantalieri PEF-A I N.C. 25

EM “São Francisco de Assis” 01/02/06

2. Adugair Vieira Pesca PEF-A I N.C 25 EM “Monte Alegre” 01/02/06

3. Alcione Farias PEF-A I N.C. 25 EMP “São Joaquim” 01/02/06

4. Alessandra  da  Silva 
Cunha PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino Theodoro da Silva” 08/02/06

5. Aline  Barbosa  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 09/02/06

6. Andréa Lima Ramos PEF-A I N.C. 25 EMU “Fazenda da Serra” 01/02/06

7. Angélica  Ghiotto 
Candido PEF-A I N.C. 40

EM   “Anisio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

8. Antonia Paiva Angelo PEF-A I N.C. 25 EM “São Vicente” 01/02/06

9. Aparecida Maria Pinheiro 
dos Santos PEF-A I N.C. 25

EM “Mª Stael Medeiros de Teixeira” 01/02/06

10. Arizete Samuel Pereira PEF-A I N.C. 25 APAE - Convênio 01/02/06

11. Carmem  Pinto  Nunes 
Costabeber PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

12. Célia Maria Any PEF-A I N.C 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

13. Cinthia  Aparecida 
Meireles Garcia PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

14. Cláudia  Lúcia  de  Paula 
Arruda PEF-A I N.C 25

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

1

1

1



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     3

15. Claudia  Passabon 
Bolzan

PEF-A I N.C. 25 APAE – Convênio 01/02/06

16. Claudimara  Gomes 
Ramos Scaramussa PEF-A I N.C. 25

EMP “Santa Terezinha” 01/02/06

17. Cristiane Batista Borlot PEF-A I N.C. 25 EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

18. Dalvina  Costa  Fontana 
da Conceição PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

19. Daniela Ramos Avelar PEF-A I N.C. 25 EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

20. Danielle Carvalho Gomes PEF-A I N.C. 25
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

08/02/06

21. Dayse Camilette Polonini PEF-A I N.C. 40
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

22. Débora  Maria  Silva 
Roberto PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

23. Delourdes  da  Penha 
Mengali Mozer PEF-A I N.C. 25

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

24. Dila Maia Borges PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

25. Edilaine  Antunes 
Barbosa

PEF-A I N.C. 25 EM “Córrego Vermelho” 01/02 a 
30/03/06

26. Edinéia  Costa  Fontana 
Sedano PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

27. Eida  de  Freitas  Silva 
Silveira PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

28. Eliane Zerboni Patussi PEF-A I N.C. 25 EMU “Alto São Vicente” 01/02/06

29. Eliene da Silva Damique PEF-A I N.C. 25
EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

30. Elisabeth  Lucas 
Wandermure Lopes PEF-A I N.C. 25

EM “Oswaldo Machado” 08/02/06

31. Eliseia  Lucia  Tofano 
Bayerl PEF-A I N.C. 25

APAE – Convênio 01/02/06

32. Elizabete  Mazini 
Costabeber PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

33. Elizabeth  Lima  de 
Oliveira Silva PEF-A I N.C. 25

EM “Profª Mª do Carmo Magalhães” 01/02/06

34. Elizabeth Taylor Nunes PEF-A I N.C. 25 EM “Zilah Lima de Moura” 01/02/06

35. Euzeni Pizetta PEF-A I N.C. 25 EM “São Vicente” 01/02/06

36. Fabiana Batista de Souza PEF-A I N.C. 25 EM “Monte Alegre” 01/02/06

37. Fabíola Burock Venturi PEF-A I N.C. 25 EM “Galdino Theodoro da Silva” 08/02/06

38. Fátima  Bastos  Portugal 
Escarpini PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

39. Flavia  Sabino  Dias 
Martini PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

40. Geórgia Jesus Belo PEF-A I N.C. 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 08/02/06

41. Gilvana Vieira da Silva PEF-A I N.C 25 EMP “Sertão de Monte Líbano” 01/02/06

42. Gláucia Sader Vianna PEF-A I N.C. 25 EM “Jacomo Silotti” 01/02/06

43. Greicimere  Monteiro 
Oliveira

PEF-A I N.C. 25 EM “Jenny Guárdia” 09/02 a 
13/02/06

44. Heleuza  Helena  dos 
Santos Mendes PEF-A I N.C. 25

EM “Mª Stael Medeiros de Teixeira” 01/02/06

45. Ilcéia Brum Paschoal PEF-A I N.C. 25 EM “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

46. Iris Bedim Moreira PEF-A I N.C. 25 EM “Julieta Deps Tallon” 09/02/06

47. Isanete Marchiori silva PEF-A I N.C. 25 EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

48. Ivone  Crespo  Macedo 
Scarpi PEF-A I N.C. 25

EM  “Anisio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

08/02/06

49. Izabel  Cristina  Campos 
da Silva PEF-A I N.C. 25

EMU “Tijuca” 01/02/06

50. Jacqueline  dos  Santos 
Nunes PEF-A I N.C. 25

EM “Prof. Florisbelo Neves” 08/02/06

51. Jacqueline  Ester 
Leticiano Ferri PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 09/02/06

52. Jane  Mara  Marques 
Pinheiro PEF-A I N.C 25

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

53. Janete  Jane  Molon 
Rodrigues PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

08/02/06

54. Janety  Dias  Neves 
Bizareli Gava PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Semprini” 01/02/06

55. Joana  D’arc  Araújo  dos 
Santos PEF-A I N.C. 25

EM “Oswaldo Machado” 01/02/06

56. Joana  D’arc  Pereira 
Barbosa PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

57. Josélia Azevedo Ferreira PEF-A I N.C. 25 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

58. Jussara  de  Souza 
Gonçalves PEF-A I N.C 25

EM “São Luiz Gonzaga” 01/02/06

59. Karina  Ferreira  Dalfior 
Sorti PEF-A I N.C. 25

EM “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

60. Leni Rodrigues de Souza PEF-A I N.C. 25 APAE – Convênio 01/02/06

61. Lidyane Lannes Louvem PEF-A I N.C. 25 EMP “Alto Cantagalo” 01/02/06

62. Liege  de Oliveira  Avelar 
Pitanga PEF-A I N.C. 25

EM “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

63. Lúcia da Penha Coelho PEF-A I N.C. 25 EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

64. Luciana  Alcântara 
Pinheiro PEF-A I N.C. 25

EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

65. Luciana França Bodart PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

66. Luciara Santos Alves PEF-A I N.C. 25
EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

67. Lucinéia Teixeira Narlim PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

68. Lucineide  Rosário 
Lisboa PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 09/02/06

69. Lucivânia  Caprini  da 
Silva Bazoni PEF-A I N.C. 25

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 09/02/06

70. Ludimila Dan PEF-A I N.C. 25 EMP “Alto Cantagalo” 01/02/06

71. Luzia Alvarenga PEF-A I N.C. 25 EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 09/02/06

72. Luzia  Gomes  da  Silva 
Martini Lima PEF-A I N.C. 25

EMU “Alto Gruta” 01/02/06

73. Luzia Vieira Barbosa PEF-A I N.C. 25 EM “Córrego Vermelho” 01/02/06

74. Magda  Gasoni 
Magalhães PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkernhoff”

01/02/06

75. Márcia  Silva  de  Lima 
Torres PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

76. Maria  Cristina  Ribeiro 
Batista PEF-A I N.C. 25

EM “São Francisco de Assis” 01/02/06

77. Maria  da  Conceição 
Bastos PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

78. Maria  da  Penha  Correa 
da Silva (de Lucila)

PEF-A I N.C. 25 EMU “Fazenda Retiro” 01/02/06

79. Maria  das  Graças 
Caetano PEF-A I N.C. 25

APAE – Convênio 01/02/06

80. Maria  Francisca 
Bittencourt  de  Almeida 

PEF-A I N.C. 40 EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

Ventura

81. Maria  Gorete  Callegario 
Fontes PEF-A I N.C. 25

EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

82. Maria  Rosangela  Bento 
Brum PEF-A I N.C. 25

EM “Jacomo Silotti” 01/02/06

83. Maria  Sibéria  Ramos 
Miracema PEF-A I N.C. 25

EM “Oswaldo Machado” 01/02/06

84. Mariléia Santos Alves PEF-A I N.C. 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

85. Marilza Paschoal Brites PEF-A I N.C. 25 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

86. Marinete Lial Furtado PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

87. Marta Rossetto Rubim PEF-A I N.C. 25 APAE – Convênio 01/02/06

88. Michele  Martini  de 
Bacher Fachim PEF-A I N.C. 25

EMU “Baixo Gruta” 01/02/06

89. Mirian Cipriano Neves PEF-A I N.C 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

90. Monique  Oliveira  dos 
Santos Barbosa PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

91. Neide  Aparecida 
Fonseca Soares PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

92. Neide Souza Ventura PEF-A I N.C. 25 EM “Monte Alegre” 01/02/06

93. Neidienilda  Pereira  de 
Carvalho PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

94. Newton Barboza Campos PEF-A I N.C. 25 APAE – Convênio 01/02/06

95. Niede Schuina Sara PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

96. Norma Maria de Carvalho 
Dillen PEF-A I N.C. 25

APAE – Convênio 01/02/06

97. Norma Mendes Wanis PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

98. Penha Lucia  Oliveira  de 
Aquino PEF-A I N.C. 25

EM “São Luiz Gonzaga” 01/02/06

99. Penha  Marcia  Martins 
Florindo PEF-A I N.C. 25

EM “São Luiz Gonzaga” 01/02/06

100. Purcina  Maria  Correa 
Paganoti PEF-A I N.C. 25

EM “São Vicente” 01/02/06

101. Regina  Conceição 
Leandro PEF-A I N.C. 25

APAE – Convênio 01/02/06

102. Regina  Conceição 
Leandro PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

103. Renata  de  Fátima 
Ferreira PEF-A I N.C. 25

EM “Mª Stael Medeiros de Teixeira” 01/02/06

104. Ricardo Rocha Ribeiro PEF-A I N.C. 25
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

08/02/06

105. Rita  de  Cássia  da  Silva 
Santos PEF-A I N.C. 25

APAE – Convênio 01/02/06

106. Roberta  Alves  de  Faria 
Azevedo PEF-A I N.C. 25

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

107. Roberta da Silva Bento PEF-A I N.C. 25 EMU “Valão de Areia” 01/02/06

108. Rogéria Siqueira Soares PEF-A I N.C. 25 EM “São Francisco de Assis” 01/02/06

109. Ronilce  Meneguite  de 
Andrade PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

110. Rosângela  de  Carvalho 
Paiva PEF-A I N.C 25

EM “Nossa Senhora das Graças” 01/02/06

111. Rosemary  Werneck 
Machado PEF-A I N.C 25

EMU “Lajinha” 01/02/06

112. Rosiane de Oliveira Silva PEF-A I N.C. 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

113. Rosilene  Destefani 
Gomes PEF-A I N.C. 40

EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
Amaral” 

01/02/06

114. Rubia  Henriques  de 
Souza PEF-A I N.C. 25

EM “São Francisco de Assis” 09/02/06

115. Rubia  Mara  Baptista  de 
Araujo PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 09/02/06

116. Rubiana Lima Araujo PEF-A I N.C. 25 EM U “Alberto Sartório” 01/02/06

117. Sabrina  dos  Santos 
Martinusso PEF-A I N.C. 40

EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
amaral” 

01/02/06

118. Sandra Cardim PEF-A I N.C. 25
EMU  “Bom  Jardim  de 
Independência”

01/02/06

119. Santa  de  Lourdes 
Arcobele Cola PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

120. Silvio Ribeiro PEF-A I N.C. 25 APAE – Convênio 01/02/06

121. Simone  de  Moraes 
Carpanedo PEF-A I N.C. 25

EMP “Tijuca” 01/02/06

122. Sirlene Correia PEF-A I N.C. 25
EM  “Anisio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02 a 
14/02/06

123. Solange Louzada PEF-A I N.C. 25 EM “São Francisco de Assis” 09/02/06

124. Solange Simões Pinheiro PEF-A I N.C. 25 EM “Prof. Elisio Cortes Imperial” 01/02/06

125. Tania  Maria  Pinheiro 
Pimenta PEF-A I N.C. 25

APAE - Convênio 01/02/06

126. Valdinéia  da  Rocha 
Pereira PEF-A I N.C. 25

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

127. Vânia Nara Dias Paulo PEF-A I N.C. 25 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

128. Adilson Luiz Roza PEF-B IV Ed. Física 25
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

129. Adriana Louzada PEF-B IV L. Portuguesa 37 EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

130. Adriane Paes Games PEF-B IV L. Portuguesa 43 EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

131. Alessandra Braga Vieira PEF-B IV Matemática 25
EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

132. Alessandra  Jordão 
Bicalho PEF-B IV Ciências 20

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

133. Alessandro  Carrozzino 
Werneck PEF-B IV Matemática 24 

EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

134. Alexandre  Fernandes 
dos Santos PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

135. Aleziani Scherrer Santos PEF-B IV Ciências 30
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

136. Ana  Claúdia  Fraga 
Carriço PEF-B IV História 37

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

137. Ana Cristina Pereira PEF-B IV L. Portuguesa 20 SEME – Unidade Central 01/02/06

138. Ana Luiza Gregio PEF-B IV E. Religioso 41 EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

139. Ana  Nery  Lugato  de 
Souza PEF-B IV Geografia 40 

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

140. Anareni  Sant’Anna 
Barbosa PEF-B IV Ed. Física 35

EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

141. Anderson  da  Silva 
Sampaio PEF-B IV Ed. Física 32

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

142. Anderson  Grasseli  de 
Souza PEF-B IV Ed. Física 40

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

143. André José Neponuceno 
da Silva

PEF-B IV Ens. Religioso 40 EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

144. Andréia  Soares 
Gonçalves Godoy PEF-B IV Ed. Física 35

EM “Oswaldo Machado” 01/02/06

145. Andressa  Henrique 
Monteiro PEF-B IV Geografia 26

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     4

146. Angelica  Rodrigues  de 
Souza PEF-B IV Matemática 43

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

147. Antonia Paiva Angelo PEF-B IV Ciências 20 EM “São Vicente” 01/02/06

148. Antonio Carlos Martins PEF-B IV Ed. Física 20 EM “Nossa Senhora das Graças” 01/02/06

149. Antonio  Rogério  Dias 
Gardioli PEF-B IV História 41

EM  “Profª.  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

150. Beatriz Braga de Paula PEF-B IV História 41 EM “Luiz Semprini” 01/02/06

151. Beatriz Fraga Soares PEF-B V L. Portuguesa 20 SEME - Unidade Central 01/02/06

152. Breno Mariano Robles PEF-B IV Geografia 29 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

153. Carlos  Rennet  Lopes 
Rios PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

154. Cáthia  Lorencini 
Louzada PEF-B IV Matemática 43

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

155. Celso  Braz  Kersul 
Calixto PEF-B IV Geografia 43

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

156. Cinthia Vieira Soares PEF-B IV Ed. Física 22 EM “São Vicente” 01/02/06

157. Cintia Pessini Rodrigues PEF-B IV Ciências 25
EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

158. Cláudia  Grasseli 
Cantarela Gasparini PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

159. Cleber Nunes da Silva PEF-B IV Ed. Física 35 EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

160. Clebiana  de  Souza 
Pereira PEF-B IV Geografia 22

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

161. Cleite  Kelly  Tirello 
Fernandes Siloti PEF-B IV Matemática 43

EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

162. Cynthia  Schaydegger 
Gonçalves PEF-B IV Matemática 25

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

163. Daniely Oliveira Crivel PEF-B IV Ciências 35
EM  Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

164. Danubia  Macedo 
Maganha PEF-B IV Ed. Física 37

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

165. Débora Viana Pereira PEF-B IV L. Portuguesa 25 EM “São Vicente” 01/02/06

166. Débora Viana Pereira PEF-B IV E Religioso 05 EM “SãoVicente” 01/02/06

167. Denise  Dias  Mareli 
Gomes PEF-B IV L. Portuguesa 30

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

168. Deoclesiano Fonseca  de 
Andrade Filho PEF-B IV Ed. Física 35

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

169. Diego de Pinho PEF-B IV História 41 EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

170. Douglas de Oliveira PEF-B IV Geografia 26 EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

171. Dulcineia  Maria  de 
Oliveira PEF-B IV Geografia 26

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

172. Edna  Maria  Caliari 
Gaudêncio PEF-B IV História 30

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

173. Elia Mara Pessini PEF-B IV História 30 EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

174. Eliana da Costa Alves PEF-B IV História 22 EM “Anacleto Ramos" 01/02/06

175. Eliane  Petersen 
Gambarini PEF-B IV Inglês 19

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

176. Elisa  Maria  de  Almeida 
Montenegro PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

177. Elisangela de Paula Pires PEF-B IV L. Portuguesa 20 EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

178. Elisangela  Ferreira 
Cancella PEF-B IV Geografia 18

EM “Galdino Theodoro da Silva” 06/02/06

179. Elzenir  Freitas  Martins 
Ribeiro PEF-B IV Geografia 33

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

180. Emerson  Matielo 
Trevizani PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

181. Érica Falçoni Albino PEF-B IV Ed. Artistica 34
EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

182. Fabiana  Aparecida  Dias 
Lima PEF-B IV Ciências 45

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

183. Fabiana Brito Gava PEF-B IV Ed. Artistica 46 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02 a 
08/02/06

184. Fabiana Brito Gava PEF-B IV L. Port/E. Art. 36 EM “Luiz Semprini” 09/02/06

185. Fabiane  Marques  da 
Silva PEF-B IV L. Portuguesa 40

SEME – Unidade Central 01/02/06

186. Fabíola Ferreira Louzada PEF-B IV L. Portuguesa 37
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

187. Farides  Vieira  Lougon 
Moulin Azevedo PEF-B IV Ed. Artística 25

EM Monteiro Lobato” 01/02/06

188. Fátima Silveira Leonardo PEF-B IV Orie. Acad. 40 CREAD 01/02/06

189. Fernanda  Martins 
Guimarães de Souza PEF-B IV Matemática 43

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

190. Fernanda Rocha Cocco PEF-B IV Ciências 35 EM “Jácomo Silotti” 06/02/06

191. Flávia Ferreira Pereato PEF-B IV Ed. Artistica 21 EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

192. Flávia  Machado 
Fernandes PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

193. Flávia  Patrício 
Fernandes Fassarella PEF-B IV História 29

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

194. Giovana  Pinheiro 
Sanches PEF-B IV Inglês 26

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

195. Glauce  Emylene 
Schaydegger  Gonçalves 
Sossai

PEF-B IV Matematica 37 EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

196. Izia  Maria  Machado 
Mascarelo PEF-B IV Ed. Física 22

EM “Prof. Florisbelo Neves” 01/02/06

197. Jaci  Marina  de  Souza 
Alves PEF-B IV Ciências 30

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

198. Jacqueline  Osório  Mota 
do Prado PEF-B IV História 15

EM “São Vicente” 01/02/06

199. Jacqueline Porto Prett PEF-B IV Ed. Física 20 EM “Anacleto Ramos” 01/02 a 
02/03/06

200. Jaira Callegario Viali PEF-B IV Ed. Fisica 25
EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
Amaral”

01/02/06

201. Jaqueline Siloti PEF-B IV Geografia 26 EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

202. Jarina  Siqueira 
Guimarães

PEF-B IV Ens. Religioso 42 EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

203. Jorge  Luis  Camara 
Rangel PEF-B IV Ciências 40

SEME – Unidade Central 08/02/06

204. José  Augusto  Ramos 
Barbosa PEF-B IV Ed. Física 25

EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
Amaral”  

01/02/06

205. José Rodrigo Ferreira PEF-B IV Inglês 23
EM  “Anisio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

206. Josiani  Ferreira  de 
Almeida PEF-B IV História 25

EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

207. Juliana Friço Gava PEF-B IV Ed. Física 25 EM “Luiz Semprini” 01/02/06

208. Júlio César Molon Abreu PEF-B IV Inf. Educ. 40 CREAD 01/02/06

209. Karla Ricco da Silva PEF-B IV E. Religioso 46 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

210. Kátia Elaine Gualandi de 
Oliveira PEF-B IV L. Portuguesa 34

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 06/02/06

211. Lamartine Braga Martins PEF-B IV Ed. Física 25 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

212. Larissa  Castilho 
Cordeiro PEF-B IV Ed. Física 25

EM “São Luiz Gonzaga” 01/02/06

213. Laudinéia  Pirovani  da 
Costa PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Anacleto Ramos”  01/02/06

214. Leonardo Rossi Cricco PEF-B IV Ed. Física 20 EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

215. Lilian Lima Peccini PEF-B IV Ed. Física 15 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

216. Luceli  de  Lima 
Gonçalves PEF-B IV Geografia 22

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

217. Lúcia  Flávia  Bastos 
Prúculi PEF-B IV Ed. Física 22

EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

218. Luciene Santos Oliveira PEF-B IV Inglês 05 EM “São Vicente” 01/02/06

219. Luciene Silva de Souza PEF-B IV L. Portuguesa 31 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

220. Luivânia Matos da Costa 
Souza PEF-B IV Ed. Física 20

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

221. Luiz Henrique Scarpini PEF-B IV Matemática 43 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

222. Luz  Marina  Theodoldi 
Costalonga PEF-B IV Geografia 40

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

06/02/06

223. Luzia Leida Dias Feu PEF-B IV Ciências 10 EM “Prof. Florisbelo Neves” 01/02/06

224. Madalena  Mª  Fornociani 
de Castilho PEF-B IV Ciências 25

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

225. Magda  Zanetti  Bonetti 
Justo PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

226. Marcelino  Manoel  dos 
Santos PEF-B IV Inglês 26

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

227. Marcella  Alves  de 
Andrade PEF-B IV Ed. Física 33

EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

228. Marcelo Lima Carvalho PEF-B IV História 26 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

229. Marcelo  Rodrigues 
Meneguite PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

230. Márcia de Fátima Viana PEF-B IV L. Portuguesa 43 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

231. Marcus Vinicius Coelho PEF-B IV Ed. Física 20 EM  “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

232. Maria  Amélia  Alves 
Ridolfe Ribeiro PEF-B IV Matemática 31

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

233. Maria  Aparecida  Barros 
da Silva PEF-B IV E. Religioso 34

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

234. Maria  Clotilde  Zucoloto 
da Silva PEF-B IV Inglês/Ed. Art. 22

EM “Luiz Semprini” 01/02/06

235. Maria Cristina Soares da 
Costa PEF-B IV Historia 33

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

236. Maria  José  Sanches 
Miranda PEF-B IV História 41

EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

237. Maria  Lucia  Vieira  de 
Paula PEF-B IV Geografia 15

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

238. Maria  Rojane  Gomes 
Ribeiro Souza PEF-B IV L. Portuguesa 18

EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

239. Marineide  Silva  Dalrio 
Ferreira PEF-B IV Geografia 26

EM “Luiz Semprini” 01/02/06

240. Marineti Ervatti PEF-B IV Ed. Física 30 EM “Jácomo Silotti” 01/02/06

241. Marlucia  Emiliano 
Sautolini PEF-B IV Inglês 21

EM “Anacleto Ramos” 10/02/06

242. Marlucia  Emiliano 
Sautolini

PEF-B IV Inglês 34 EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02 a 
09/02/06

243. Merilin  Motta  Marcarini 
Pegoretti PEF-B IV Ed. Física 22

EM “Prof. Florisbelo Neves” 01/02/06

244. Mery  Helen  Buzatto 
Nogueira PEF-B IV Orie. Acad. 40

CREAD 01/02/06

245. Miller Moraes Silveira PEF-B IV Educ. Física 32 EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

246. Mônica  Guimarães 
Paganoti PEF-B IV Ed. Artistica 05

EM “São Vicente” 01/02/06

247. Otília  Barbosa  Prates 
Vanini PEF-B IV Geografia 36

EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

248. Patrícia  Gomes 
Damartini Lázaro PEF-B IV Matemática 37

EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

249. Patricia  Pereira  Lima 
Gomes PEF-B IV Geografia 33

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

250. Rachel de Vargas Pereira 
Magalhães PEF-B IV Matemática 25

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

251. Ralph  Evangelista 
Barreto PEF-B IV Ed. Física 30

EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

252. Ranyeli  MªAbreu 
Ciciliotti Scantamburlo PEF-B IV Geografia 18

EM “Galdino Theodoro da Silva” 06/02/06

253. Raphael Torres Soares PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Anacleto Ramos”  01/02/06

254. Raquel Marinato PEF-B IV L. Portuguesa 31 EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

255. Raquel Souto Siqueira PEF-B IV E. Religioso 37
EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

256. Reginaldo  Ferrari 
Louzada PEF-B IV Matemática 25

EM “São Vicente” 01/02/06

257. Renata Salles Silva PEF-B IV L. Portuguesa 37 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

258. Renata Tabelini Marinato 
Vitorazi PEF-B IV Ciências 30

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

259. Renata Tirello Cabral PEF-B IV Geografia 26 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

260. Renato de Oliveira PEF-B IV Matemática 31 EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

261. Renato Felippe PEF-B IV Ciências 30 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

262. Robson Berçaco Moraes PEF-B IV Geografia 15 EM “São Vicente” 01/02/06

263. Rodolfo Azevedo PEF-B IV Ciências 35
EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

264. Rodrigo  Santos 
Fernandes PEF-B IV Ed. Artistica 42

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

265. Rogério Balbino da Silva PEF-B IV L. Portuguesa 43 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

266. Rosana  Zucoloto  da 
Silva PEF-B IV E. Religioso 13

EM “Luiz Semprini” 01/02/06

267. Rosangela  Almeida 
Marcchiori do Amaral PEF-B IV História 22

EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

268. Rutiléa  dos  Santos 
Simonaci PEF-B IV L. Portuguesa 37

EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

269. Sandra  Lucia  Carvalho 
de Mendonça PEF-B IV Geografia 41

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

270. Sandra  Lucia  Viana 
Fabres PEF-B IV História 26

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

271. Sandra Mara Lopes PEF-B IV História 37
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

272. Sandra  Regina  Pires 
Roza PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
Amaral”  

01/02/06

273. Searon Capucho Moraes PEF-B IV Matemática 37 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

274. Sheila  Sartório 
Damacena PEF-B IV Geografia 15

EM “Luiz Semprini” 01/02/06

275. Sheley  Bersácula 
Cheibub PEF-B IV Ciências 25

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     5

276. Silvana Viana PEF-B IV Hist./Geo 40 EM “Luiz Marques Pinto” 02/02/06

277. Silvania Martins Longo PEF-B IV Matemática 40 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

278. Silvia Vantil Viana PEF-B IV Ciências 40 EM “Oscar Montenegro Filho” 01/02/06

279. Simone Sedano Fontão PEF-B IV Ciências 20 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

280. Soraya  de  Souza 
Campos Gava PEF-B IV Ciências 30

EM “Luiz Semprini 01/02/06

281. Sylvia  Regina  Fonseca 
Soares PEF-B IV Ed. Física 20

EM  “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

282. Symone  Azevedo  Silva 
Cade PEF-B IV Matemática 40

EM  “Maria  das  Dores  Pinheiro 
Amaral” 

01/02/06

283. Tânia  Maria  Botelho 
Montenegro PEF-B IV Geografia 15

EM “Prof. Valdy Freitas” 01/02/06

284. Valeria  Casteglione 
Wingler PEF-B IV Matemática 25

EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

06/02/06

285. Vanderlei da Costa Alves PEF-B IV História 18 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

286. Vandréa Machado Lopes PEF-B IV Ciências 25 EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

287. Vanessa  da  Cunha 
Camargo PEF-B IV L. Portuguesa 37

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

288. Vilma Scarton Rangel PEF-B IV Ciências 25 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

289. Viviane  Balmas  de 
Miranda PEF-B IV Ed. Física 24

EM “Alviana” 01/02/06

290. Viviane Fabres Fontes PEF-B IV História 22 EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

291. Adriana  de  Paula 
Nascimento PEF-C IV Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 01/02/06

292. Alessandra  Ferreira 
Gonçalves PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

293. Beatriz  Cunha  Alves 
Pontes PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Monteiro Lobato” 01/02/06

294. Célia Regina  de  Oliveira 
Pedrosa PEF-C IV Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 23/01/06

295. Cleidimar Gomes Correia PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Jacomo Silotti” 01/02/06

296. Delson Salvador Lima PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

297. Dulcinea  Fernandes 
Peres PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

298. Edilene  Chamão  de 
Castro PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Mª das Dores Pinheiro Amaral” 01/02/06

299. Elba  Regina  de  Oliveira 
Dias PEF-C IV Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 23/01/06

300. Elida Brunhara PEF-C IV Pedagogo 40
EM  “Profª  Gércia  Ferreira 
Guimarães”

01/02/06

301. Elisabeth Fraga Zerbone PEF-C IV Pedagogo 40 SEME – Unidade Central 01/02/06

302. Fabiana Nantet PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 01/02/06

303. Gina  Lane  Scharra 
Rangel PEF-C IV Pedagogo 40

EM “São Luiz Gonzaga” 01/02/06

304. Gisele Cysne Coimbra de 
Resende PEF-C V Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 01/02/06

305. Jasichi Porto Prett PEF-C IV Pedagogo 20 SEME – Unidade Central 01/02/06

306. Karina  Francisco  Maia 
Fazoli PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Zilah Lima de Moura” 01/02/06

307. Karla  Lima  Ghiotto 
Castanhi PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Anisio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 

01/02/06

308. Kátia  Aparecida 
Francisco Maia Grilo PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

309. Keila  Cristina  Belo  da 
Silva PEF-C IV Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 23/01/06

310. Lessandra  Vanini 
Macatrozo PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Jenny Guárdia” 01/02/06

311. Luciana  Aparecida 
Raimundo PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

312. Luciano  Rodrigues  dos 
Santos PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Anacleto Ramos” 01/02/06

313. Maria  Alice  Lino  de 
Aquino PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Luiz Marques Pinto” 01/02/06

314. Maria Aparecida Silva de 
Souza PEF-C IV Pedagogo 40

SEME – Unidade Central 23/01/06

315. Maria  das  Graças 
Athaydes Lacerda PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Galdino Theodoro da Silva” 01/02/06

316. Maria do Carmo Novaes 
Caetano PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Julieta Deps Tallon” 01/02/06

317. Maria  Lucia  de  Oliveira 
Machado PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Monteiro Lobato” 08/02/06

318. Mary  Janna  Chiquetto 
Fraga

PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Julieta Deps Tallon” 01/02 a 
15/02/06

319. Merci  Soares  Camilo  da 
Silva PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Prof. Deusdedit Baptista” 01/02/06

320. Regina  Celia  Reis  de 
Almeida Miranda PEF-C IV Pedagoga 40

EM “Pe. Gino Zatelli” 01/02/06

321. Rosimar Braz de Souza PEF-C IV Pedagogo 40
EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos”

01/02/06

322. Sabrina  Geaquinto  de 
Oliveira PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Prof.  Pedro  Estellita 
Herkenhoff”

01/02/06

323. Simone da Silva Oliveira PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Mª Stael de Medeiros Teixeira” 01/02/06

324. Simone Fontes Martins PEF-C IV Pedagogo 20 SEME – Unidade Central 01/02/06

325. Sonia Caprini PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

326. Stela  Matutina  de 
Rezende Neves PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Newton Braga” 01/02/06

327. Tania  Marta  Guimarães 
Menassa Darós PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Jácomo Silotti” 01/01/06

328. Zilda Gomes Pinheiro PEF-C IV Pedagogo 40 EM “Luiz Semprini” 01/02/06

PORTARIA Nº  089/2006

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 

de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
Memorandos  mencionados, 

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a 
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias:

SERVIDOR CARGO SECRETARIA A PARTIR DE MEMORANDO  / 
SEQ. N°

Dalmir Elias Marun Cury Analista de Redes SEMUS 07/02/2006 2 - 2180/2006
Guilherme da Silva Greggio Gari SEMUS 01/02/2006 2 – 1532/2006
Jaqueline Calvi  Piazarollo Oficial Administrativo III SEMAC 14/02/2006 9 – 1079/2006
Leila Nascimento Rigoni Aux. Administrativo  IV SEMDES 20/02/2006 2 – 2182/2006
Sandra Farias Grazziotti Louzada Técnico em Edificações SEMPLO 01/02/2006 2 – 1357/2006

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

PORTARIA Nº 090/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº  2833/2006, de 06/02/2006, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal  TÂNIA MARA LOPES 
WANDERMUREN, Professor PEI A IV V B 10 D, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento,  para  tratar  de  interesses  particulares,  no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 23 de fevereiro de 
2006,  nos  termos  do  Artigo  105  da  Lei  nº  4.009,  de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº 091/2006

CONSIDERA  DE  EFETIVO  EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR POR MOTIVO DE 
CASAMENTO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     6

de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº 4147, de 21/02/2006, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal  JONATHAN  WILLIAM  MOREIRA 
CORREA,  Agente  de  Trânsito  V  B  10  A,  lotado  na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, 
por  motivo  de  casamento,  nos  termos  do  Artigo  152, 
Inciso  I,  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos 
Servidores Públicos Municipais,  no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 04 de fevereiro de 2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 
CONTRATOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 096/2005.
CONTRATADA: BRASILIAN PROVIDER SERVIÇOS 
MARÍTIMOS LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através  da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  GOVERNO  –  SEGOV,  com  interveniência  da 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 096/2005, firmado em 
05/10/2005, para continuidade na Prestação dos Serviços 
de  Monitoramento  e  Controle  de  Acesso  no  Palácio 
Bernardino Monteiro, nas mesmas condições inicialmente 
pactuadas.
VALOR:  R$26.513,42  (vinte  e  seis  mil,  quinhentos  e 
treze reais e quarenta e dois centavos), passando o valor 
global de R$53.026,84 (cinqüenta e três mil, vinte e seis 
reais  e  oitenta  e  quatro  centavos)  para  R$79.540,26 
(setenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e 
seis centavos).
PRAZO: Mais 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2006.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV, 
José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da  SEMASI,  e 
Armando Diaz Marques – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 2344/2006.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 097/2005.
CONTRATADA: BRASILIAN PROVIDER SERVIÇOS 
MARÍTIMOS LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através  da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  GOVERNO  –  SEGOV,  com  interveniência  da 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 097/2005, firmado em 
05/10/2005, para continuidade na Prestação dos Serviços 
de Conservação, Limpeza e Copa no Palácio Bernardino 
Monteiro, nas mesmas condições inicialmente pactuadas.
VALOR:  R$18.101,83 (dezoito mil,  cento e  um reais e 
oitenta  e  três  centavos),  passando  o  valor  global  de 
R$72.407,32 (setenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e 
trinta  e  dois  centavos)  para  R$90.509,15  (noventa  mil, 
quinhentos e nove reais e quinze centavos).
PRAZO: Mais 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2006.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV, 
José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da  SEMASI,  e 
Armando Diaz Marques – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 2398/2006.

IPACI

PORTARIA Nº. 024/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  MICHELLE 
OLIVEIRA  MASSENA,  SIMONE  PEREIRA 
SEVERO E MESSIAS MORAES DE ABREU,   para 
comporem a comissão permanente para controle, avaliação 
e inventário de bens móveis/patrimoniais desta autarquia.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 025/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MICHELLE OLIVEIRA MASSENA, 
FRANCIANE  AMADEU  BALMAS  E  MESSIAS 
MORAES DE ABREU,     para comporem a comissão 
permanente  para  controle,  avaliação  e  inventário  de 
materiais de consumo desta autarquia.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 028/2006



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     7

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 
municipal  abaixo  citada,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.
Servidor Função Lotação Alta a partir de Protocolo nº
Jane Mary Roza da Silva Prof.PEF-B-V VI SEME 20.12.05   31611/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 029/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica.
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº
Alzemar dos Santos Gari Semosur 31dias 01.03.06 12508/2004

11113/2004
Caio Cândido Alves Professor Seme 61 dias 01/03/06 24586/2005

22424/2005
27638/2005

Maria  Laide  Teodoro 
André

Gari Semosur 64 dias 01/02/06 0096/2006
1324/2005
22/2005

João Luiz da Silva Gari Semosur 43 dias 01/02/06 11525/2005
9947/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 030/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar  a  concessão  do  benefício  de  auxílio-doença 
decorrente de acidente ocorrido em serviço nos termos do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  ao  servidor 
municipal  citado  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº
Dalto Henrique Togneri Magarefe Semder 64dias 01.02.06 15442/2004

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 031/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo nº  098/2006
RESOLVE:

Conceder  nos  termos  dos  artigos  41;42;43  e  47  da  Lei 
Municipal 5724/2005 e na forma estabelecida no artigo 40 
§ 7º, inciso I da CF, com redação dada pela EC nº 41/2003, 
pensão por motivo de falecimento do servidor efetivo da 
Prefeitura Municipal  de  Cachoeiro de Itapemirim,  JOSE 
PEDRO LOPES DOMICIOLI, Gari I A 01 A, lotado na 
SEMOSUR aos seus dependentes:  ISABEL PÍCOLI DE 
AVELLAR  DOMICIOLI,  na  qualidade  de  esposa; 
SUIANA DE AVELLAR DOMICIOLI, POLYANA  DE 
AVELLAR  DOMICIOLI  E  LUANA  DE  AVELLAR 
DOMICIOLI, todas na qualidade de filhas, na proporção 
de 25% (vinte e cinco por cento), para cada beneficiário a 
partir de 31.01.2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 032/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006, tendo em vista o que costa no 
processo de protocolo nº 613/2005:

RESOLVE:

Conceder nos termos dos artigos 41; 42; e 47 da 
Lei  Municipal  nº  5724/2005 e na forma estabelecida no 
artigo 40, § 7º, inciso II da CF, com redação dada pela EC 
nº  41/2003,  à  MARIA  DA  PENHA  ABDALA 
RODRIGUES,  pensão  por  motivo  de  falecimento  do 
servidor inativo da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim,  JURANDIR  RODRIGUES  DOS  SANTOS, 
aposentado no cargo de Auditor Fiscal III, VI B 12 G, a 
partir de 24.12.2005 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 033/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     8

do Decreto nº. 16.188/2006, tendo em vista o que costa no 
processo de protocolo nº 44/2006:

RESOLVE:

Conceder nos termos dos artigos 41 inciso I; 42; 43 e 47 da 
Lei  Municipal  nº  5724/2005 e na forma estabelecida no 
artigo 40, § 7º, inciso I da CF, com redação dada pela EC 
nº 41/2003, pensão por motivo de falecimento do servidor 
efetivo  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, JOSÉ TARCIZO CALCANHO, Gari I A 01 
C, lotado na SEMOSUR, a seus dependentes: CREUZEI 
TAVARES  CALCANHO,  na  qualidade  de  esposa; 
JOCIMAR  TAVARES  CALCANHO,  CLEIDIMAR 
TAVARES  CALCANHO  E  JOSIANE  APARECIDA 
TAVARES CALCANHO, todos na qualidade de filhos, na 
proporção de  25% (vinte e  cinco por cento),  para cada 
beneficiário, a partir de 13.01.06 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 034/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 
municipal  abaixo  citada,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.

Servidor Função Lotação Alta a partir de Protocolo nº
Sebastião Apolinário Filho Ajudante B Semtra 27.01.06 10162006

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 035/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica.
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº
Aurora Regina Gimenez Servente  de 

Limpeza
Semus 61dias 01.03.06 24592/2005

Elimário  Soares  de 
Oliveira

Gari Semosur 31 dias 01/03/06 29902/2005

Helena Luzia Sader Professor Seme 61 dias 01/03/06 8405/2005
7790/2005

Marli Simões Carneiro Odontóloga Semus 61 dias 01/03/06 15515/2004
15527/2004

Marli Simões Carneiro Odontóloga Semus 61 dias 01/03/06 15515/2004
15527/2004

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 036/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  benefício  de  auxílio-doença 
decorrente de acidente ocorrido em serviço, nos termos do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  ao  servidor 
municipal  citado  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº
Wilson Ferreira Gari SEMOSUR 140 Dias 12.01.06 33922/2005

Art. 2º -  Fica  revogada a Portaria nº 020/2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 037/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006, tendo em vista o que costa no 
processo de protocolo nº 26/2006:

RESOLVE:

Conceder nos termos dos artigos 41 inciso I; 42; 
43  todos  da  Lei  Municipal  nº  5724/2005  e  na  forma 
estabelecida  no  artigo  40,  §  7º,  inciso  I  da  CF,  com 
redação dada pela EC nº 41/2003, pensão por motivo de 
falecimento  do  servidor  aposentado  da  Prefeitura 
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  ANÍSIO  DE 
SOUZA  NOGUEIRA,  Gari  I  A  01  A,  lotado  na 
SEMOSUR,  a  seus  dependentes:  MARIA  DA  PENHA 
GOMES HILÁRIO,  na  qualidade  de  esposa;  WILLIAN 
GOMES DE SOUZA NOGUEIRA, na qualidade de filho 
menor, na proporção de 50% (cinqüenta por cento), para 
cada beneficiário, a partir de 07.01.2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 039/2006



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     9

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:
RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica.
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Sebastião  Moura 
Sobrinho Gari SEMOSUR 31 dias 01/03/06

42/06
16717/05

Magnólia  Sartório 
Silvério

Servente de Limpeza
SEMDES 31 dias 01/03/06 13299/05

Maria  da  Conceição 
Souza Gari SEMOSUR 36 dias 01/03/06

6355/05
5837/05

Eva Gonçalves Gomes Aux. de Enfermagem
SEMDES

 
49 dias 01/03/06

83/06
14018/05

Maria  Helanne  Moreira 
de Freitas

Professor SEME

 

30 dias 01/03/06 22422/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 040/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos servidores 
municipais abaixo citados, conforme avaliação da perícia 
médica.

Servidor Função Lotação Alta a partir de Protocolo nº
Elydia Maria Hora dos 

Reis Sobreira Administradora SEMASI 02/03/06 2368/06
Sebastião Moura 

Sobrinho Gari SEMOSUR 31/03/06
42/06

16717/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 041/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica.

Servidor Função Lotação Licença 
duração/início

Protocolo nº

Cristina Carla de Almeida Ignez 
da Cruz 

Professora SEME  50 
dias

01/03/06 24770/05
21284/05

Adilson Princisval Maia Professor SEME 30 
dias

01/03/06 23557/05

Wilian Veiga Hemerly Motorista SEMOSUR 30 
dias

01/03/06 22825/04

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 042/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar  a  concessão  do  benefício  de  auxílio-doença 
decorrente de acidente ocorrido em serviço nos termos do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  ao  servidor 
municipal  citado  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.

3 Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Jorge Diogo Ferreira Gari SEMOSUR 50 dias 01/03/06 284/05

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 043/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder  a  concessão  do  benefício  de  auxílio-doença 
decorrente de acidente ocorrido em serviço nos termos do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  ao  servidor 
municipal  citado  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     10

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Roberto Giarolle Gari SEMOSUR 48 dias 12/02/06 2823/06

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 044/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:
RESOLVE:

Conceder  benefício  de  auxílio-doença,  nos  termos  do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  a  servidora 
municipal  citada  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Luciene Ribeiro 
Brandão

Aux. CEI SEME  42 dias 03/03/06 2656/06

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 045/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei  5724/2005, o servidor 
municipal  abaixo  citado,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.

Servidor Função Lotação Alta a partir de Protocolo nº
Edimar Ferreira Pereira Coveiro SEMOSUR 25/02/06 3072/06

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 046/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 

delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder  benefício  de  auxílio-doença,  nos  termos  do 
artigo  32,  parágrafo  2º  da  Lei  5724/2005,  ao  servidor 
municipal  citado  abaixo,  conforme  avaliação  da  perícia 
médica.

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº
Ismael de Oliveira Gari SEMOSUR

 
89 dias 01/02/06

101/06
3018/05
3821/05

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 047/2006

A  Presidente  Executiva  do  IPACI  -  Instituto  de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº.  16.188/2006, tendo em vista o que costa 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, aos 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica.

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo 
nº

Ermília Rosa Leal Rodrigues Servente de Limpeza
SEMUS 40 dias 01/03/06

8289/05
6564/05
7079/05
169/06

Valéria Florindo Netto

Fiscal da Saúde e 
Meio Ambiente

SEMUS 32 dias 28/02/06
33078/05
558/06

Juliana Monteiro da Motta
Odontóloga SEMUS 70 dias 01/02/06

33220/05
32570/05

Kátia Regina Batestine 
Friço

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 61 dias 01/04/06

21419/05
19068/05

Eberti de Oliveira Motorista SEMUS 45 dias 01/03/06
158/06
966/06 

Luiz Henrique Oliveira da 
Silva Almoxarife SEMUS 61 dias 01/04/06

27202/05
29048/05

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2006.

Magda Aparecida Gasparini
Presidente Executiva do IPACI

DATACI



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DE CONTRATO 

ESPÉCIE:  2O.  Termo  Aditivo  ao  Contrato  entre  a 
DATACI e Hewlett Packard Brasil Ltda
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de Dados 
do Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADA: Hewlett Packard Brasil Ltda 
OBJETO:  Prestação de serviços de assistência técnica e 
suporte  de  sistemas,  descritos  em  seus  anexos,  ao 
equipamento modelo RP5430 nr de série BRK423203K
VALOR: R$3.326,95(três mil trezentos e vinte e seis reais 
e noventa e cinco centavos) e anual de R$39.923,39(trinta 
e nove mil, novecentos e vinte e tres reais e trinta e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: 01/03/2005 a 28/02/2007 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2006
SIGNATÁRIOS:  Antonio  Cesar  Herkenhoff  Vieira  – 
Diretor Superintendente, – Contratada.

RESOLUÇÃO 001/2006

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI, no uso de 
suas atribuições estatutárias e, considerando a deliberação 
do Conselho de Administração em reunião ordinária de 15 
de fevereiro de 2006. 

RESOLVE:

Encaminhar  correspondência  ao  TCEES  expondo  as 
preocupações da DATACI e as medidas que vem sendo 
adotadas  para  sanar  os  problemas  apontados  nas 
notificaçãoes dos anos de 2003 e 2004.
Elaborar edital de licitação para contratação de serviços de 
auditoria contábil para de anos de 1994 a 2005
Criar novos mecanismos de cobranças de serviços, tabela 
de preços e contrato de prestação de serviços a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
Autorizar  equipe  da  DATACI  a  visitar  as  prefeituras 
municipais de Betim, Barra do Piraí e Lençóis Paulista a 
fim  de  conhecerem  os  projetos  de  Geoprocessamento, 
Inclusão  Digital  e  Sistemas  de  Saúde  Integrados 
respectivamente.
Deliberaram que a Gestão do Geoprocessamento será da 
COPLAN e a operação da DATACI.
Agendar  reunião  entre  técnicos  da  DATACI,  diretor 
superintende e secretário municipal de planejamento para 
tratar especificamente sobre Geoprocessamento. 
Reiniciar  processo  de  compra  de  antivirus  para  a  rede 
PMCI, através de licitação.
Cobrar da Procuradoria Geral do Municipal agilidade para 
adoção da portaria referente aos procedimentos para uso da 
micro informática na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim.
Encarregar o conselheiro Sr. Djalmo Carvalho de indicar 
novos nomes para que possa ser providenciada a nomeação 
do novo conselho fiscal da DATACI.
Confirmar  a  nomeação  do  Sr.  Cláudio  Teixeira  Miguel 
para pregoeiro e dos Srs. Francisco Ribeiro, Alcione Dias 
da  Silva,  Miter  Mayer  de  Oliveira  Ferreira,  Pedro 
Fernandes Reis e  Sras.  Carla  da Costa Araujo e  Márcia 

Débora Martins de Sá Forte Biccas para equipe de apoio 
ao Pregoeiro.
Elaborar tabela de diárias para viagens dos funcionários da 
DATACI, para posterior avaliação.
Enviar correspondência a SEGOV informando que os atos 
do  IPACI  a  serem  publicados  no  diário  Oficial  do 
Município,  terão  seus  custos  adicionados  aos  custos  da 
SEGOV. 
Efetuar levantamento dos valores de auxílio alimentação 
oferecidos  por  outras  empresas  para  que  possa  ser 
apreciada a reivindicação dos funcionários.
Agendar  reunião  entre  técnicos  da  DATACI,  diretor 
superintende e secretário municipal de planejamento para 
tratar especificamente sobre PMAT

Essa Resolução entra em vigor a partir de 15 de fevereiro 
de 2006

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2006.

ANTONIO CESAR HERKENHOFF VIEIRA
Diretor Superintendente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, 
longe  das  chuvas  e  colocados  para  coleta  de 
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e 
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa 
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas 
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas, 
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça 
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de 
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover 
os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes. 



Terça -   Feira,  21  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2632 Página     12


